
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 364 06 DE JULHO DE 2018      18

FERNANDO
MESQUITA  DE
FARIA

PIA1421-
2018

Arte & Saúde. Diálogos Interdisciplinares
VOLUNTÁRIO
(IC)

THIAGO
MARCONDES
VALENZUELA
BOLIVAR

PIA1502-
2018

O  FATOR  �GÊNERO�  NA
INTERPRETAÇÃO  DE  REAÇÕES  A
PROPOSTAS DE INTERESSE AFETIVO

IC - FA

THIAGO
MARCONDES
VALENZUELA
BOLIVAR

PIA1544-
2018

IDENTIDADE  ETNOLINGUÍSTICA  E
INTERPRETAÇÃO  DE  REAÇÕES  A
PROPOSTAS DE INTERESSE AFETIVO

VOLUNTÁRIO
(IC)

ANALIA
CHERNAVSKY

PIA1437-
2018

Estudo  do  comportamento  vocal  no  canto
do chamamé

IC - FA

GABRIEL
HENRIQUE
BIANCO NAVIA

PIA1459-
2018

Análise  formal  da  música  popular  Latino-
Americana

IC - FA

BRUNA  OTANI
RIBEIRO

PIA1458-
2018

O trabalho com o texto literário no ensino
de línguas

IC - Unila

ARIEL  MATIAS
BLANCO

PIA1440-
2018

Instrumentos de coleta de dados e análise
qualitativa

VOLUNTÁRIO
(IC)

ARIEL  MATIAS
BLANCO

PIA1436-
2018

Estatística e software para pesquisa
VOLUNTÁRIO
(IC)

2  DISPOSIÇÕES FINAIS
As  demais  disposições  do  Edital  PRPPG  066/2018
permanecem inalterados.

DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO

EDITAL CEL/ILACVN Nº. 08, DE 06 DE JULHO DE 2018
A  Comissão  Eleitoral  Local  (CEL),  do  Instituto  Latino-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN),
instituída  pela  Portaria  UNILA  nº.  23/2018,  de  16  de
janeiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço UNILA
nº.  318,  em  conformidade  ao  Edital  CEL-ILACVN  nº.
01/2018, de 26 de abril de 2018, publicado no Boletim de
Serviço UNILA nº. 345, pelo presente edital torna pública a
segunda retificação do Edital CEL-ILACVN nº. 02/2018, de
03  de  maio  de  2018,  publicado  no  Boletim  de  Serviço
UNILA nº. 346, que divulgou a lista de eleitores votantes
das  eleições  dos  representantes  docentes,  discentes  e
técnicos  administrativos  em  educação  (TAE’s)  no
Conselho  e  nas  Comissões  Acadêmicas  do  Instituto
Latino-Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da  Natureza
(ILACVN).
1. Das listas de eleitores
1.1. No item 1.1 do Edital CEL-ILACVN nº. 02/2018, de 03
de maio de 2018, publicado no Boletim de Serviço UNILA
nº. 346, ficam excluídas as servidoras Gisele dos Reis dal
Cheri  e  Janine  Padilha  Botton  da  lista  de  eleitores
docentes,  do  quadro  ativo  permanente  e  temporário,
lotados no ILACVN.
1.2. Permanecem inalteradas as demais disposições dos
Editais CEL-ILACVN nº. 01, de 26 de abril de 2018; nº. 02,
de 03 de maio de 2018; nº. 03, de 08 de maio de 2018; nº.
04, de 23 de maio de 2018; nº.  05, de 08 de junho de
2018; nº. 06, de 27 de junho de 2018; e nº. 07, de 03 de
julho de 2018, publicados nos Boletins de Serviço UNILA
nº. 345, 346, 347, 352, 356, 360 e 363.

HENRIQUE CESAR ALMEIDA

EDITAL N° 33/2018 PROINT-UNILA, DE 05 DE JULHO
DE 2018

A Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais
(PROINT) da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), com base na Portaria n° 798/2015, e
considerando a Resolução CONSUN n° 29/2014 e o edital
23/2018 publicado em 13 de abril de 2018;
RESOLVE:
Convocar  a  candidata  constante  em  lista  de  espera
disponibilizada no edital PROINT-UNILA N° 26/2018.

Nome Completo Situação

Elisane Ramirez Pires Aprovado

Diana Araujo Pereira

PORTARIA PROGRAD-UNILA Nº. 031/2018, DE 05 DE
JULHO DE 2018

O Pró-reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  –  UNILA, designado  pela
Portaria UNILA nº 394/2017, de 30 de junho de 2017, e com
base  nas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  UNILA  n°
042/2017, 
RESOLVE :
Art. 1º Alterar a Portaria PROGRAD-UNILA nº 025/2018 de 27
de abril de 2018, publicada no Boletim de serviço nº 346 de 04
de maio de 2018 que designou os membros para constituírem
o Colegiado do Curso de graduação em Biotecnologia, grau
bacharelado,  nos  termos  da  Resolução  COSUEN  Nº
007/2014,  que  passará  a  vigorar  com  a  seguinte
composição: 
PRESIDENTE 
Michel Rodrigo Zambrano Passarini
REPRESENTAÇÃO DOCENTE
Cristian Antonio Rojas – titular
Luiz Henrique Garcia Pereira – titular
Jorge Luis Maria Ruiz - titular
Pablo Henrique Nunes – titular
Marciana Pierina Uliana Machado - titular
Kelvinson Fernandes Viana – titular
Rafaella Costa Bonugli Santos - primeira suplente
Danúbia Frasson Furtado – segunda suplente
REPRESENTAÇÃO DISCENTE
Giuliana Rahmeier Bonassa – titular
Nathalia Felipe Delgado – titular
Mary Audeny Torres Paulino - suplente
Leiber Julio Granada Galvis – suplente
REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 
Fernando Cezar dos Santos- titular
Bruno Garcia Pires - suplente
Art. 2º As  atribuições  e  funções  estão  dispostas  na
Resolução COSUEN Nº 007/2014 e no Regimento Interno
de cada Colegiado de Curso.
Art. 3º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS

RETIFICAÇÃO Nº 2 DO EDITAL N° 01/2018–
PRAE/PROGRAD/PROINT/UNILA, DE 21 MAIO DE 2018.
A  Universidade Federal  da  Integração Latino-Americana
(UNILA) é uma Universidade pública,  gratuita  e bilíngue
vinculada e reconhecida pelo Ministério da Educação do
Brasil,  com  sede  e  foro  na  cidade  de  Foz  do  Iguaçu,
Estado  do  Paraná.  Tem  como  missão  a  formação
acadêmica e cidadã para a integração latino-americana,
através  do  desenvolvimento  regional,  do  intercâmbio
cultural,  científico  e  educacional  da  América  Latina  e
Caribe.
A UNILA reconhece o direito à educação como um direito
humano  básico,  com  base  no  Art.  26  da  Declaração
Universal dos Direitos Humanos (1948) e no inciso X, do
Art. 4º, da Lei  nº  13.445/2017, que assegura o direito à
educação  pública,  sendo  vedada  a  discriminação  em
razão da nacionalidade e da condição migratória. Assim,
por intermédio da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e
Internacionais (PROINT)  e,  considerando  a  legislação
brasileira,  em  especial,  as  Leis  nº  12.189/2010,  n°
12.711/2012  e  9.394/1996,  bem  como  as  normativas
próprias,  especificamente  a  Resolução  COSUEN  nº
02/2018, torna público o edital de seleção que estabelece


